portaverint de indulgentia gloriam, qui concisi de A merito exspectabant penam? O utinam non me reperisset sors ista superstitem, ne viderem mala gentis nostræ, et sanctorum; nisi quia, ut Scriptura dicit, necesse est amore justitiae temporaliter multa pati justos mala. Haberet tamen aliquid solatii, si radicis amaritudinem compensaret dulcedo fructuum. Solent enim dura principia meliori fine concludi. Verum ne quid desit ad coronam, hac tempestate cedit nobis in contrarium, ut qui dura sentimus initia, evacuata spe boni, more contrario exspectemus diuina. Exclusi enim sumus a sind matris, clausa sunt nobis patria viscera, detrahit immeritus benemeriti spolia, tulit male conscious rem bene concisi, comprehendit piger bene currentis bravium, rapnit paniendus legitime certantis coronam. Ego vero miser in quo deliqui, quid mali promerni? Si supra opinionem hominum devotionem exhibui, si contra voluntatem amicorum fidem servavi, si relicitis omnibus devotionis affectu, contemplatione fidei nudus, et abjectus cum meis miseriis secutus patrem meum et dominum, exposui me omni periculo, eritne ista confusio nostra retributio, restauratio perditorum, radicis amaræ dulcedine fructum compensatio? Annon erunt ista de cetero in ore vulgi remunerationis iniquæ proclamatio? Vident Deus, examinet ipse, judicet hanc juris æquitatem. Res miranda nimis, res admiratione stupenda, cuditur jus nomini, iuno, ut verius dicam, juri contrarium, justitiae et æquitatis perimens auctoritatem. Transit in jus persecuti persecutoris temeritas, ut excipiat penam de victoria donandus, reportet gloriam merito in glorias, vincat vinciendus. Nunquam fuissest ista legatio tantorum ministra malorum, in tot exsulum fabricata perniciem miserorum, totius Ecclesiae peremptura compendium. Certe nec si se ruperint, poterunt mie avellere Christo juvante a tramite justitiae, a liberatione servitutis Ecclesiae, pro ea parte sollicitudinis, in qua vocatus sum, a charitate Dei, quæ nos subiect tribulationi, donec veniat justus iudex, qui aqua lance dispensabit utrique, juveni pariter et seni, regi ac privato, omnibus æque prout quisque meruerit. Hunc expeto judicem, hunc injuriarum nostrarum ultorem expeto, fultus optima conscientia, securus devotione sincera, solidatus in fide vera, certus amore justitiae sustinentes injuriam nulla debere ratione confundi; zelo vindictæ confringentes cornua consequentium Ecclesiam spe remunerationis æternæ nullatenus posse privari. Haec animæ meæ scribo dimidio, ut sentiat amici dolentis angustias, patientis pellat dolores, perennitis pressuras tollat. Non est enim dolor, sicut dolor meus. Traditus namque prædictor in manus inimicorum, proditus ad voluntatem invidorum, lacerandus dentibus malignorum, perimendus unius meorum judicie persecutorum. Res nefanda nimiris, sui crudelitate horribilis, sui malignitate odibilis, sui facilitate contemptibilis, sui iniuitate damnabilis in æternum. Sulcissio debuerat, Papiensibus Italianam subvertisse,

A nisi et orbem cum Ecclesia libertate suæ cura perimerent. Haberem vobis scribere plura, si non confessus injuriis, et contumeliis affectus timorem dolorum meorum relatione mentis vestre turbare quietem, exaggerare sollicitudines, infestare jacunditatem, quam expedit mihi valere, ne peream. Valeat ergo pars sana mei, ut convalecat agrotis. Festinet mihi subvenire, ne tota depereat, ut inde recipiat in terris gloriam, et in coris coronaam. Valeat iterum et semper, habeatque fidem, si placet, huic nuntio, exterisque per Dei misericordiam in brevi venturis.

EPISTOLA C.

AD EUDDEM.

B Animæ meæ plus quam dimidio Thomas Cantuariensis Ecclesiae miserabilis exsul, salutem, et se totum, deducta miseria, cuius semper expertes amicos esse desidero.

Consoletur vos Dominus in omnibus angustiis vestris, qui vicem meam et coexsulantium mihi dolentis ut vestram, et, quod rerum experientia didic, proscriptionis et multimodæ miseriæ stimulos studiastis ab Ecclesia Dei, et paupercula domo nostra totis viribus propulsare. Suspensionem nostram in utriusque regni compitis quasi voce preconia jactat rex Anglie, et in testimonium confusio meæ, quo me reddat magis onerosum et odiosum hominibus, litteras apostolicas profert. Gloriatur et terminum sibi datum, donec me recipere velit in gratiam, quod, si licenter, facturus est ad Kalendas Graecas, id est nunquam. Monetis ut interim patienter feram, virtutem patientiae magnis laudibus prædicatis, et non cogitatis non deesse, qui de latere illud comicum ingerat: *Omnès, cum valemus, recta consilia ægrotis damus.* Tu autem si hic sis, aliter sentias. Quis enim jugulatur doloris expers, nisi stupidus et insensatus? Sed et hoc, quoniam ita necesse est, quandiu Domino visum fuerit, fortè animum tolerare jubebo: non autem ego, sed gratia Dei mecum. Sinceritatem quoque, et amicitias, et diligentiam dominorum cardinalium commendatis: et ego quidem de quibusdam eorum non dislido, præsertim in causa Dei, et Ecclesie Romanæ, potius quam mea vel meorum. Rebutat illis Deus bona, quæ faciunt et facturi sunt proscriptis exsilibus Christi. Alios autem revocet, ut sentiant id ipsum in Domino, nec ad subversionem justitiae, et ignominiam sedis apostolice, et suam damnationem munera capient, facientes ex calunnia quæsum, et sequantur retributions. Sed et illi se mihi et meis compati scribunt. Ethicus vero subridens ex adverso respondet: *Omnès compatiuntur, nemo succurrit.* Et quidem recte. Opera enim, quæ ipsi faciunt, testimonium perfibunt de eis. Consultis ut modis omnibus elaborem mihi pacem reformati tyranni, persecutoria et torturis Ecclesiae. Sed viam pacis præclusit mihi Ecclesia Romana, et quidam cardinalium, quorum ille, ait

jactitat, consiliis agitur. Nuper enim, data spe pacis, me per comitem Flandrensem jam secundo fecerat ad colloquium evocari, cum sui et cardinalem suorum nuntii a domino papa redeuntes, et suspensionis meæ litteras porrigit, ei dederunt cornua, quibus possit, quoad voluerit, et pacem rejicere, et interim Ecclesiam Dei tanquam auctoritate sedis apostolicæ ventilare. Scribitis quod in dispendium Ecclesiae Romanæ laborat fortuna rescindere potentissimarum civitatum Italæ unitatem. Quare hoc, anime mi, credis accidisse, nisi quia Deo liberatori vestro non condignas agitis gratias, sed queritis quæ vestra sunt, quasi manus vestra excelsa, et non Dominus anni præteriti magnalia gesserit? Nec pro nobis hoc dixerim et aliis, qui recta gradiuntur via, sed pro his, qui Ecclesiam Dei persecutoribus exponunt, et lucra sectantur. Et quia Cantuariensis Ecclesia fere destructa est, et ego et coexsules mei attenuati et afflicti supra modum precor attentius, ut adhibitis amicis impetratis a domino papa, ut in solarium miseræ reformet primatum Ecclesiae Cantuariensis, etc.

EPISTOLA CI.

AD EUMDEM.

Animæ suæ dimidio, salutem quam sibi.

Desiderio magno expectabamus in dies audire nuntium salutis de domino papa, de vobis et de fratribus vestris. Expectavimus, nec venit qui bonum afferret aut certum nuntium. Et quoniam animo desideranti nihil satis festinatum est, mittimus ad vos datorem præsentium ut recurrente littera aut per eumdem citissime cognoscamus utrum, sicut fama divulgante apud nos in pluribus disseminatur locis, magnificaverit Dominus facere misericordiam cum Ecclesia sua et vobiscum, dissipando et contendo persecutores Ecclesiae suæ et vestros. Quod quidem certius credendum credimus, quoniam solet ipse terribilis esse apud principes terræ et terribilis in consiliis super filios hominum, qui militant adversus eum et impugnant Ecclesiam; et nunc, ut credatis verbis Psalmistæ dicentis: *Nolite confidere in principibus nec in filiis hominum, in quibus non est salus: tempus est ut postposito favore principum, prætermissa fiducia quam habebatis in hominibus, ei soli firmiter de cætero adhæreatis, qui non derelinquit sperantes in se; in eo solo spem ponatis, qui novit dissipare consilia principum, in ipso faciat virtutem, quoniam si fidem ei servaveritis, ad nihil deducet omnes inimicos Ecclesiae et vestros.* Facite ergo judicium amodo et justitiam omni potenti, omni patienti injuriam ut, sicut ad desideria vestra liberavit vos Dominus ab instanti periculo quod jam erat in foribus ab oppressione tribulantibus, subveniatis et vos injuriam sustinentibus, reprehendo constanter tyrannorum scvitiam, puniendo delinquentes. Sic exaltabitur Dei Ecclesia, resurget ipsius vigor, qui multo jam tempore languet depresso. Hoc facile, ut gaudium sit vobis eoram

PATROL. CXC.

A Deo et angelis, honor et gloria in populo et gente, revelamen Ecclesiae. Hoc hactenus. Cæterum ut cognoscatis nobis jam accidisse quod verebamur, quod prædicabamus jam quasi in manifesto esse de præsumptione domini Willelmi Papiensis et ipsius insolentia, videte litteras suas statim in adventu suo ad nos transmissas, in quibus ipse gloriatur, sicut ipsi perpendere potestis eum nunc temporis in terram regis Angliae descendisse ut cum domino Odone decidat quæstiones quæ vertuntur inter ipsum regem et nos, prout magis videbit expedire Ecclesiae. Præterea mandavit domino regi et suis in damnum nostrum et confusionem se venisse ad faciendum voluntatem suam. Si in viridi hæc facit, quid faciet in arido? Nunquam fuisse auctoritas ista, unde generatur scandalum populo, dispendium Ecclesiae, nobis confusio, qui potius solatio egehamus, ut qui jam triennio cum tot generibus hominum exsilio sustinuimus incommoditatem, alienis cum rubore vivimus eleemosynis: nec credebamus eum venisse ad decidendas quæstiones inter regem et nos, nec sic a domino papa et a vobis hoc intellexeramus, sed ad pacem nostram faciendum, si quo modo permitteret eam Deus fieri opera ejus et industria, quod tamen minime credimus, cum ipse totus sit regius et paratus omnimodis ad gratiam suam consequendam et « quocunque modo rem. » Multoties vero proposueramus domino papæ et vobis, et adhuc firmiter proponimus, nunquam per Dei misericordiam in aliquo nos subituros ejus iudicium vel examen, qui de sanguine nostro sibi querit facere commercium, de pretio, utinam non iniquitatis, querit sibi nomen et gloriam. Petimus ergo ne addatur dolor dolori nostrœ et discrimin discrimini, quatenus si aliqua dilectioni vestræ cura est de nobis, per vos et per amicos vestros in aliquod desolationis nostræ solarium evacuetur ejus potestas circa nos et negotia nostra, si quam tamen habet, quod non facile credimus, quia, novit Deus, ante permitteremus nos excommunicari et manere in excommunicatione usque ad diem obitus nostri, quam extra curiam Romanam subiremus ejus iudicium vel examen in aliquo. De plano enim contra canones est ejus subdi ditioni, qui ob gratiam regis inimicus noster fuit et est, sicut patet et « lippis et tonsoribus, » quiq[ue] ad hanc potestatem obtinendam super nos multiplici laboravit ingenio. Semper recusavimus eum judicem apud dominum papam per nuntios nostros et adhuc recusamus et omni tempore recusabimus. Efficiat ergo benigne et constanter sollicitudo vestra quod petimus. Valete semper ut nos bene valeamus et experiamur, si placet, in hac petitione nostra et in aliis quas vobis transmisiimus, benevolentiam vestram et desiderii nostri fructum.

EPISTOLA CII.

AD FULCONEM DECANUM ET CAPITULUM REMENSE.

Dominus Cantuariensis, Fulconi decano Remensi, totique capitulo,

Quoniam in corpore, et de corpore Christi consti-

tuti, alter alterius membra sumus, mutuis obsequiis nobis invicem deseruire, piaque necessitudine *alter alterius onera portare* debemus: tanto nimurum affectuosius, quanto firmius ad idem præter catholicæ communionis vinculum speciali quoque clericalis professionis nexus tenemur astricti. Ut præsertim quando nos adversis dispensatio supernae miserationis eruditæ decrevit, casibus ingruentibus occurrant fraternæ charitatis cum hilaritate solatia: tanto promptius atque gratiantius exhibenda, quanto comprehenduntur esse et imminente necessitate magis debita, et fervente tribulatione opportunita. Inde est, quod possessionibus nostris pro voluntate principis atque domini nostri in præsentiarum destituti, præsentium latorem magistrum Philippum de Calcia, clericum nostrum, morum conversatione et litterarum notitia commendabilem, qui quoniam inter procellas, quæ excanduerunt, nobis, sicut debuit, adhæsit, rebus suis est expoliatus, serenitatis vestræ charitati transmittimus, attentius obnoxiusque regantes, quatenus intuitu Dei, amorisque nostri, atque obsequiorum gratia, ei, dum instantis exilii necessitas ingruerit, in necessariis, prout ipsum decet, ipsi provideatis. Nos enim, quod ei boni feceritis, velut nobis impensum, feremus: et secundum quod pro loco et tempore patuerit occasio, prono promptoque affectu pariter et effectu, mutua benedictionum exhibitione, debita cum devotione respondebimus. Valeat et vigeat charitas vestræ fraternitatis.

EPISTOLA CIII.

AD EUNDEN FULCONEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, FULCONI decano Remensi.

Audita promotione vestra plurimum exhilarati sumus, non dubitantes factum esse a Domino, cuius opus est unire fidelium voluntates, ut eorum sit cor unum et anima una, quod de vobis tanto laudabilius, quanto unanimius fecit Remensis Ecclesia. Qui ergo tot animorum vota direxit in eligendo, ille vobis in ministrando gratiam largiatur, ut sicut eam bonorum omnium fontem et somitem prædicastis, sic ad gloriam Dei eamdem præventricem et adjuvicem in omnibus operibus sentiat. Optamus hoc vobis, et pro vobis oramus, licet indigni simus pro alio exaudiri, qui propria non sufficiimus delere commissa. Verumtamen de misericordia ejus præsumimus qui pro impiis mortuus est, quod ad preces conscientium peccatorum (*sic!*); qui ut diffidentes revocaret ad veniam, et fugientes traheret ad salutem, persecutores et hostes quadam violentia charitatis, manente tamen arbitrii libertate, urgeret ad gratiam, dorsum posuit ad flagella, crucis ignominiam suscepit et poenam, et ex his quæ passus est, scholam rectæ fidei et veræ virtutis instituens, persuasit mundi pericula pro veritate gratañter amplectenda, et electis nullum esse cum mundi voluptate commercium. Hinc et nobis amplior est fiducia, quia

A parvitatibus nostræ misericorditer preces admittit, pro quo persecutionem patimur, dati in opprobrium et derisum bis, qui ignorant Deum, versi in tedium etiam his, quibus nondum suimus onerosi.

Dispersi sumus cum exsilibus nostris in omnem ventum, solique sunt miseriæ nostræ participes, qui ab Apostolo didicerunt communicare necessitatibus pauperum Christi, quibus etsi pro merito suo et voto nostro non sufficiamus rependere quod mereamur, certissimum est, quod mercedem optimam consequentur cum accessione gratia et gaudii in misericordia uberi. Contrahunt enim cum eo debitore, qui et centuplum cum æterna gloria reddere consuevit, et calicem aquæ frigidæ irremuneratum relinquere de dignatur. Cæterum quia nos adhuc flagellantis patris verbera comprimunt, et persecutoris nostri nondum mansuescit immanitas, rogamus attentius, ut in vestris et sanctorum, qui vobis noi sunt orationibus nostri memoriam exsili baberi faciatis, ut nos pro cujus lege contendimus in agone, sine peccato conservet, ne deficiat fides nostra, et persecutores nostros, si predestinati sunt, convertat, et expedit ecclesiam suam. Hoc ipsum per vos depositimus ab Ecclesia Remensi, quam sincera diligimus charitate, agentes ei gratias de honore et amore, quem nobis exhibuit in coexilibus nostris, magistro Philippo, Radulpho, et aliis, quorum necessitatibus communicasse dignoscitur. A vobis autem hoc specialiter cogitur nostra necessitas postulare, quatenus adolescentem latorem præsentium, sororis nostræ filium, exhibeatis in domo vestra, et litteris insistere compellatis in scholis grammaticorum, ut vestris necessitatibus et vestrorum provideat pauperum pater et judex orphanorum,

C EPISTOLA CIV.

AD ROTRODUM ROTHOMAGENSEM ARCHIEPISCOPEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ROTRODO archiepiscopo Rothomagensi.

Sicut novit vestra prudentia, multo jam tempore correctionem domini regis expectavimus, nec ullum adhuc in eo diligentæ vel sustinentæ nostræ fructum invenimus. Unde et congrue, licet cum interno mentis dolore, dicere cogimur: *Sustinuimus pacem, et non invenimus; quæsirimus bona, et ecce turbatio.* Discriumen ergo tam nostrum, quam regis ipsius attendentes, si excessus tantos impunitos, ut hactenus, vellermus relinquere, danavimus nuper atque cassavimus scriptum illud, in quo haereticæ illæ pravitates continentur. In irritum duximus præsertim hæc: *Quod non liceat episcopo etc.* Ut *superius in epistola ad Moguntinum directa et in plerisque aliis* continetur usque: *ni resipuerit.* Omnes, inquam, istos vinculo anathematis innodavimus. Quos etiam volumus et rogamus, ut et vos excommunicatos denuntietis. Excommunicavimus etiam omnes, qui in possessiones et bona Cantuariensis Ecclesie absque voluntate et assensu nostro de cætero manus extendent.

EPISTOLA CV.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Rothomagensi archiepiscopo.

Meminit vestra discretio, qualiter ex mandato nuntiorum domini papæ, juramento præcedente, nostros excommunicatos absolveritis, scilicet Gaufredum Cantuariensem archidiaconum, Nigellum de Sacca-villa, et Thomam filium Bernardi, concepta spe pacis Ecclesiæ, quæ per hanc dispensationem credebatur citius provenire. Nos autem id æquanimiter interim sustinentes, in omni mansuetudine fidem promissionis expectavimus usque ad terminum, quem dominus papa præfixerat nuntiis, ut redirent. Et quia pax secula non est, prefatos Gaufredum, Nigellum, Thomam, elapso termino publice excommunicavimus, vobisque secundum sacrorum canonum institutiones denuntiamus, ut eos per provinciam vestram, prout ecclesiastica disciplina prescribit, tanquam excommunicatos faciat a cunctis fidelibus evitari. Ediximus etiam more canonico, quatenus Joannes decanus Saresberiensis, et Guido decanus de Waltham, et Joannes Cumin, et Radulphus archidiaconus de Landaf, et Wimarus presbyter infra octavam beati Martini satisfaciant Ecclesiæ Dei, quam læserunt, et nobis, quia tunc, auctore Deo, eos excommunicabimus, nisi interim satisfecerint. Excommunicavimus etiam illos, qui nuntios domini papæ aut nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt.

EPISTOLA CVI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ROTONO Rothomagensi archiepiscopo et ejus suffraganeis.

Sacerorum canonum auctoritate præcipitur, ut quilibet episcopus excommunicatorum suorum nomina denuntiet vicinis episcopis; qui suis parochianis indicent, ut ipsis excommunicatis aditus ecclesiasticus ubique præcludatur, et excusationis causa omnibus auferatur. Nam qui etiam illis, qui se conquerunt iusti ligatos, ante utriusque partis justam examinationem scienter communicaverint in oratione, au cibo vel potu, aut osculo vel etiam Are dixerint, aut sermonis commercium exercerint, nisi qui ad eorum conversionem debeat pertinere, juxta sacram canonum institutionem, cui ex proposito impium, et pertinaciter obviare hereticum est, excommunicationi simili subjacebunt. Scienti constitutiones Ecclesiæ loquimur et tenenti, qui zelum legis habens docet eum præmeri, qui corpus et animam potest mittere in gehennam. Nec diffidimus, quin apostolicæ sedis decreta, quorum observationem in ipsa consecratione professio pontificis exprimit, sæcularium potestatum præferatis edictis. Nec persuaderi potest, quod humanus dies prudentiam sanctitatis vestræ possit impellere, ne contemplatione cuiuscunq; qmni vel commodi imminentis, velit cum aliquibus criminosum iniqui-

A tatis inire consortium. Audivimus autem, et quasi certum tenemus, quod excommunicati nostri, quos ex justis et manifestis causis, urgente necessitate officii, et persuadente ratione juris excommunicavimus, ad provinciam vestram frequenter accedunt. Unde nostrum et vestrum præcaventes periculum, eos secundum Ecclesiæ normam nominibus propriis curavimus designare, ne ex eorum participatione labem damnationis commissa vobis Ecclesia contrahat.

Hæc autem sunt eorum nomina: Gilbertus Londoniensis episcopus, etc. Denuntiamus ergo vobis ex parte domini papæ et nostra, quatenus, prout canorum censura præscribit, eos studiosius evitatis, et per provinciam vestram denuntiatione publica faciat a cunctis fidelibus evitari. Sunt et alii solemni vocatione citati a nobis, quos auctore Deo in die Dominicæ ascensionis excommunicabimus, nisi interim condigne satisfacere curaverint Ecclesiæ Dei, quam læserunt, et nobis: sunt Gausfredus Ridel Cantuariensis archidiaconus, Robertus vicarius ejus, Ricardus de Ivelcestre, Ricardus de Luci, Adam de Cirringis, et Willelmus Giffard. Eos quoque simili sententia condemnavimus et excommunicavimus, qui bona Cantuariensis Ecclesiæ et clericorum nostrorum sive ex mandato domini regis, sive ex propria temeritate occupaverunt, aut qui in proscriptionem innocentium, aut depopulationem pauperum Ecclesiæ Christi malignis consiliis et delationibus, et versutiis ejusdem domini nostri regis animum instigaverunt, aut nuntios domini papæ et nostros, ne prosequantur Ecclesiæ necessitates, impediunt, donec resipiscant, et condigne satisfaciant. Nec se quisquam fraudulentia verborum, aut prætextu subreptæ absolutionis, aut innocentiae conetur excusare; quia impoenientes aut persistentes in scelere, aut voluntate peccandi, non apostolus, non angelus, non quæcumque potestas potest absolvere coram Deo, qui eos judicii severitate condemnat, quos Ecclesia Satanae tradit. Diu, et utinam non nimium, tantas Christi injurias et contumelias dissimulavimus, exspectantes ut patientia nostra fructum penitentiae operaretur in illis; sed quia superbia et impietas eorum ascendit semper, de cætero potestate divinitus collata utemur, Deo propitiante, sedis apostolicæ auctoritate muniti contra appellationum subterfugia, et malignantium tergiversationes.

C
D

EPISTOLA CVII.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Rothomagensi archiepiscopo.

Gratias agimus dilectioni vestræ, quæ nostri curam gerit; sed utinam vestra sollicitudo in illa, quam dicitis, episcopi Londoniensis absolutione mandatunt domini papæ non excessisset! Scitis enim, quid vobis in communī negotio sine collega licuerit: præsertim cum ille nondum conventus fuerit, nec constabat quod ille, si conveniretur, non posset ad-

esse, qui nec conventus est, cum tunc demum alteri vestrum aliquid in hac causa licuerit, si alter adesse non posset. Hanc enim conditionem dominus papa inserit, quam constat non exsistisse, ut exinde fortasse constet sapientibus, an aliquid actum sit deficiente conditione. Sed quid ista protrahimus? Vos scitis quid egeritis, et nos Deo auctore, quid vobis competit, noui ignoramus. Quod autem præcipitis esse secretum, quomodo secretum esse valeat? Procurent qui possunt: si qui tamen. Quia antequam mandatum vestrum reciperemus, apud vos cantitabatur in compitis, et apud vos ipsius Londoniensis diligentia divulgatum est, qui in civitate nostra et in ecclesia solemniter divina celebravit.

EPISTOLA CVIII.

AD CAPITULUM ROTHOMAGENSE.

Venerabilibus fratribus G..... decano, archidiaconis, et toti clero, et populo Rothomagensi, Thomas Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, salutem, et utriusque vitæ successus.

Ad vestram credimus pervenisse notitiam, qualiter dominus Gratianus et magister Vivianus nuntii domini papæ, excommunicatos nostros, scilicet Gausredum, Ridel, Nigellum de Saccavilla, Thomam filium Bernardi, concepta spe pacis absvoli fecerint, accepto prius ab eis juramento, quod mandato eorum stare deberent; et quia post absolutionem eorum pax, ut debuit, secuta non est, imo per aliquem eorum qui absoluti fuerant, ut dicitur, impedita, præfati nuntii domini papæ infecto negotio redeuntes, dederunt in mandatis venerabilibus Patribus, Rothomagensi et Burdigalensi archiepiscopis, præcipientes auctoritate Domini pape et sua in virtute obedientiæ, quatenus præfatis Gausredo, Nigello, et Thome denunciarent in virtute juramenti, quod præstiterant, ne fruerentur collatae sibi absolutionis beneficio, nisi infra festum beati Michaelis tunc imminentem esset pax Ecclesiæ reformata; sed se gererent excommunicatos, ex quo constaret eis nos in illos anathematis tulisse sententiam. Quia ergo infra terminum illum Ecclesia non obtinuit pacem, sed illius sunt auctæ et multiplicatae injuriae, sepius dictos Gausredum, Nigellum, et Thomam analbematis vinculo innodavimus, vobis et aliis ecclesiis secundum canonum instituta denuntiantes, ut caveatis illorum communionem, quoisque mereantur absolviri. Siquidem vobis non est incognitum, quod qui scienter excommunicatis communicare præsumit, se ipsum laqueo similis damnationis astringit. Morem quoque canonicum exsequentes denuntiavimus Joanni decano Saresberiensi, Guidoni decano Waltham, Joanni Cumin, Radulfo Landvensi archidiacono, Wimaro presbytero, quatenus Ecclesiæ Dei, quam læserunt, et nobis infra octavam beati Martini satisfaciant, quia nisi interim satisfecerint, eos extunc auctore Domino excommunicabimus. Excommunicavimus etiam omnes illos, qui nuntios domini papæ et nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt. Toto jam quin-

A quennio molestias exsilia, proscriptionis injurias, et multiplices nos et nostros persequentium, et patientiam provocantium stimulos in multa manusvultine sustinuimus, sed injuriam Christi, et tantas Ecclesiæ lacerationes non audemus ulterius sustinere, ne nostræ, quod absit! desidiae vel negligentie merito debeat imputari, quia ex dissimulatione reus convincitur ante Deum, qui pro debito officii culpas non reprimit aut arguit subditorum. Si vero dominus rex, et quicunque nos læserunt, in reformatione ecclesiastice pacis debitum honorem Deo reddirent, et charitatis officia studuerint adimplere, nos per gratiam Dei singulis sinceræ charitatis affectione jungemur, et sua in Domino jura cuique curabimus illibata servare; sed regi operosius et efficacius, B tanquam Domino amantissimo, et omni jure ceteris in mundanis omnibus præcellenti. Solum Deum, et quæ Dei sunt, illi et suis, si permiserit, censemus præferendum, et voluntati ejus sic obtemperamus in omnibus, ut solus ordo collatus a Domino, qui sine dispendio salutis, divinæ legis, et Christianæ institutionis prævaricationes non admittit, nobis permaneat illæsus et illibatus. Det vobis Deus cor, et colatis eum, ipsius fideliter implendo voluntatem, et habendo memoriam nostri in orationibus, eleemosynis, et Deo placitis operibus vestris. Illud ethicus ad mentem reducite: *Quia mors æquo pede pulsat regum turres, et pauperum tabernas.*

C Similiter scriptum est omnibus episcopis Normaniæ, ut archiepiscopo; et capitulis, ut Rothomagensi.

EPISTOLA CIX.

AD WILLELMUM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Reverendo Patri et amico charissimo, Willelmo Dei gratia Senonensi archiepiscopo, Thomas Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, quidquid de votio potest exsulis et proscripti.

D Impossible est ut animus quiescat impii, quem conscientiæ stimulus semper exagitat, perpetuunque timorem incutit, ne per singula momenta recipiat quod meretur. Sic testuantem jugis sollicitudo permit, et dum omnes homines, etiam bene promeritos et amicissimos, suspicionibus lacerat, ex propria culpa perfidie putat aliis deesse, quam in conscientia non habet fidem. Sic rex Anglorum, auditæ professione vestra, sue conscientiæ iniquitatibus, et verius zelum legis, et perseverantiam virtutis, quam habetis et exercetis in Domino, supra modum timet et in terram ejus cismarinam sanctitati vestra legitim committatur, quia in tota Ecclesia Gallicana ei alios non occurrit, per quem malitia ejus reprimi possit aut conteri. Sed nec in Ecclesia Romana verius aliquem, sicut sui testantur, præter dominum Gratianum. Quia si gloriatio ejus vera est, quoque alii ad ipsum ex quaeunque causa accesserint, et nutum ejus, et interdom non sine nota sinistram opinionis, convertibiles inventi sunt. Quia ergo minimum Gratianum in comitatu vestro redire didici, adeo turbatus est, ut animi motus dissimilat

nequiverit, dicens quod per vos cogendus erit ad pacem, aut cum magno sui suorumque dispendio perpetuam ignominiam subiturus.

Evocavit itaque magistrum Vivianum per suas, et domini Rothomagensis, et Gaufredi Ridelli litteras. Eique, sicut idem Vivianus in publica plurimorum audientia confessus est, corporaliter fidem dedit, quod in pace Ecclesiæ reformanda domini papæ mandatum et ipsius consilium sequeretur. Fecit et litteras signari sigillo suo, quas ostendit quibus volebat, promittens in illis, quod pro amore domini papæ nobis redderet Cantuariensem Ecclesiam, et possessiones ablatas nobis et nostris, et pacem et securitatem, ut ad tractandum pacis verbum, quam vestro et domini Gratiani metu, quidquid alius glorietur, querere videbatur, præfatum Vivianum validius perurgeret. Sed de ablatis non faciebat aliquam mentionem, nisi quod innuebat, quod si illius in reformatione pacis sequeremur arbitrium, nos collocaret in capite regni, et nulla ratione pateretur egere. Revocato autem magistro Viviano, et verbis ejus habente fidem, simulata devotione profectus est ad sanctum Dionysium, re autem vera, ut facheret quod pece fecit, id est ut regem Christianissimum circumveniret. Convenit enim inter eos in colloquio apud S. Dionysium, ut ei atendum et instituendum traderet Ricardum filium suum, et ut comitem S. Egidi Turonas evocaret, eidem Ricardo responsorum super comitatu Tolosano. Siquidem locus ille prudenter commodissimus visus est, ubi subsidiari partium tutissime convenient, et litigantium natales libere protestentur. Et qui jus dicturi sunt, quam ratio exegerit partem, alteri sine trepidatione vel aliqua cunctatione condemnent.

Nos ad illud colloquium compulerunt accedere dominus rex Franciæ, et magister Vivianus, et alii sapientes, ut nobis Parisiis constitutis, et illo apud S. Dionysium existente, posset de vicino pax nostra commodius tractari. Ubi cum illum sæpe dictus Vivianus instantius et diligentius conveniret, ut impleret promissionis fidem, resiliit more suo, et talem se Viviano exhibuit, ut ad nos rediens pluribus assidentibus palam dixerit, quod hominem adeo mendacem se vidisse vel audisse non poterat recordari. Sed et ipsi præsentि, multis audientibus, sicut ab eis post accepimus, quæ fuerant dicenda non tacuit. Imo duplicitatem ejus patenter arguens, ex magna parte, quam prius læserat, redemit famam, conquerens quod adeo captus fuerat dolis ejus. Quod quidem vobis ideo intimamus, ut si ad Ecclesiam Romanam rediens partes illusoris sovere præsumperit aut fraudes eccluse, rei veritatem domino papæ et cardinalibus vestra dilectio possit fidelius intimare. Nam, sicut aucto divino contigit, ut re strenue gesta rediret dominus Gratianus, et ut vos, quem Deus firmissimam columnam, ut persæpe loquimur, in Ecclesia sua posuit, et qui mores hominis plenius nostis, ad eadem apostolicam acciperetis iter; sic ejusdem aucti creditur accidisse, ut Vivianus, quidquid ha-

A beret in animo, ad illustrandam justitiam Ecclesiæ et dilatandam gloriam Gratiani, remanserit in Francia; ut rex Anglorum per fauorem suum hominibus, quos decipere conuevit, amplius innotescat, et fallacia verborum dominum papam et curiam, ei huc usque nimis credulam, de cætero minus solito circumscribat.

Cum vero præfatus Anglorum rex a S. Dionysio recedens prope montem Martyrum transitum faceret, illuc occurrimus, petentes ab ipso per venerabiles viros, dominum Rothomagensem et episcopum Sagensem, et alias quosdam, qui se verbo ingesserant, quatenus nobis pro amore Dei et domini papæ, et nostris gratiam suam, pacem, securitatem, possessiones et ablata restituere, offerentes nos B paratos esse exhibere illi quidquid archiepiscopus principi debet. Ille autem respondit se ex animo libenter remittere ex parte sua offensas et querelas, si quas contra nos habuerat: et de his, quæ propone vellemus adversus eum, paratum esse stare judicio curiæ domini sui regis Francorum, vel judicio Ecclesiæ Gallicanæ, aut scholarii Parisiensium. Quo auditio, respondimus nos curiæ domini regis, si ei placet, aut Ecclesiæ Gallicanæ non refutare judicium, malle tamen, si illius sederet animo,

cum illo amicabiliter componere, quam litigare. Et si ecclesiam et possessiones nobis et nostris vellet restituere, et gratiam, et pacem, et securitatem præstare nobis in osculo pacis, parati eramus hæc recipere, postulantes ut mobilium ablatorum medietatem Ecclesiæ redderet ad solvenda nostra et nostrorum debita, ad sarta tecta reficienda, ad instruenda prædia, et reparandas varias Ecclesiæ necessitates, quæ ad summum calamitatis officialium suorum depopulatione et fraude perducta est. Et ne vota nostra modum viderentur excedere, et ut pacta ad declinandam lubricitatem hominis in scripturam redacta fidelius tenerentur, ei petitionem, quam vobis scriptam mittimus, ad nuntiorum suorum arbitrium castigatam et temperatam fecimus offerri, ut omnibus innotesceret nos nullam pacis, que Ecclesiæ Dei tolerabilis sit, detrectare conditionem. Sed ille, auditio scripto, et ab omnibus propter nimiam modestiam approbato, materna respondit lin-

D gua: sic anfractus verborum, quod familiare habet, invertens, ut simplicioribus videretur universa concedere, cautoribus autem perversas, et non ferendas immiscere conditiones. In uno tamen consentiunt universi, quod nos in osculo pacis recipere non acquievit. Subintulit ergo Christianissimus præcepis, quod pro tanta quantitate auri, quantus ipse est, non consuleret ut terram ejus, nisi prius accepto publice pacis osculum, ingredieremur. Et comes Theobaldus adjecit, quod stultissima præsumptio esset multis circumstantium sibi invicem dicentibus et reducentibus ad animum, quid Roberto de Silliaco acciderit, quia nec ipsum osculum ad pacis et securitatis custodiā satis firma cautio videretur: Sed nec istud responsum suum nobis per præfatos

episcopos pacis, ut sperabatur, mediatores, aut per alios significare curavit; imo nobis præstolantibus responsioneum versus Medontam deflexit iter. Allatus est autem ei in via dominus Philippus, benedictus filius Christianissimi regis, quem, ut aiunt, qui attulerant, subtristis vidit, tenuiter allocutus est, et cum festinatione dimisit. Deus tamen præelecti pueri qui inspiravit animam, et linguam formavit, et direxit, ut cum astantium admiratione festinante ad discessum moneret et rogaret, quatenus diligenter regem et regnum Franciæ, et ipsum, quia per hoc Dei et hominum gratiam conquereretur. Comitatus est autem eum dominus rex Franciæ usque Medontam, et inde usque prope Paciacum, exspectans ut juxta conductum traderet Ricardum filium suum. At ille se hoc facturum promisit in colloquio Turonensi, in quo manifeste deprehenderunt dominus rex et sui, quod res cum eis agebatur in dolo. Et sicut ex consequentibus signis visum est, in minori charitate discesserunt ab invicem, quam ab initio convenissent. Nec creditur colloquium illud, quod ille capiat, esse futurum, quia machinatio hac multis patet impedimentis. Nos sine responso ejus ad loca consolationis nobis divinitus provisa reversi sumus, spem nostram projicientes in eum, qui non deserit sperantes in se, et dilectionis vestrae solatium præstolantes. Rex autem Angliae ad magistrum Vivianum postea nuntium misit, et viginti marcas, ut aiunt, rogans ut se iterum intromitteret de pace reformanda. Sed ille, sicut pro certo accepimus, et pecuniam respuit, et respondit ei litteris, quarum dilectioni vestrae exemplum mittimus. Nec est quod ipsum ad pacem tantopere urgeat, quantum metus ille, quem de vestra et D. Gratiani profectione concepit. Nec Vivianum captat ob aliud, nisi ut vestras et Gratiani non incidat in manus. Nobis etiam relatum est, quod Egidium Rothomagensem archidiacounum, et Joannem de Oxenford, et Joannem Sanguensem misit ad curiam ut impedian ne vobis in terram suam legatio concedatur, aut aliud quod ei vel comiti Flandriæ possit esse molesum. Vos nuntiorum personas pro parte novistis, sed fortasse pleniū nostri, qui nostri gratia vobiscum sunt. Cum ergo de vestra sinceritate et domini Gratiani, quam expertus est, fidè tantus hominem illum timor invaserit, luce clarius est, quod si eum dominus papa ab initio terruisset auctoritate summi pontificis potius quam sustineret pia mansuetudine patris, iam Ecclesia Dei a multis diebus serenata fuisset, et detumuisset furor hominis, qui fugientes et imbellies sine miseratione persequitur, et viriliter resistentibus cedit. Misericordia nostræ conditionem pro parte, quia fastidiosum esset recensere singula, deploravimus in auribus vestris: vestrae dignationis et charitatis erit impetrare a domino papa ut Ecclesia Dei et nobis, et miseriis nostris, expedientem et se dignam provideat pacem, quia in eum oculi omnium directi sunt, expectantes quid facturus sit in causa ista. Si raptor ablata non restituerit aut

A satisfecerit, si novam et præter Ecclesie morem; nobis obligationem extorserit, præsertim auctoritate summi pontificis, perniciis exempli non delebitur in sempiternum, sed a nobis transferetur in alias nationes. Quid autem minus exigi potuit, quam id quod de suorum arbitrio contracta et castigata contineat subscripta petitio? Sane, si dominus papa vel nunc tandem nuntios ejus confusos remiserit, et in terras ejus cismarinias aggravare proposuerit manum suam, nihil volet præcipere, quod non sine difficultate et mora valeat obtinere. Nam proceres Ecclesie furent, solique clerici, quam venenosis consiliis seminaverunt, furoris pertinaciam rigant exhortationibus, et instigationibus fovent et promovent. Quorum alii in Anglia debacchantur in tormentis Ecclesie, alii vero crebris discursionibus nunc apostolicam sedem, nunc adversus Ecclesiam publicas orbis Latinus sollicitant potestates. Quod autem sine dolore et stupore non dicimus, sæculi potestates ad tuum flagitiū consortium nequeunt inclinare, sed in Ecclesia Romana semper inveniunt aliquos, quos scelerati propositi se gloriabantur habere consores.

PISTOLA CX.

AD WALTERUM ALBANENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Walterus Albanensi episcopo.

Otiosum est in auditu ejus verba prætendere, quæ ex paucis multa perpendere consuevit, et magistrum charitate amicis justa potentibus non decessit. Quod in multis et magnis frequenter experti, ad sinum clementiae vestrae latorem præsentium, cum omni fiducia destinamus, tam ipsum quam petitiones, quæ per eum domino papæ porrigitur, sanctitati vestra affectuosius commendantes, et rogantes attentius, et eas dilectione vestra solita bonitate studeat promovere. Audietis, si placet, ab ipso, qualiter cum domino rege Anglorum fecerimus pacem ad honorem Dei, et, ut speramus, Ecclesie utilitatem, et dilatandam apud Anglos auctoritatem apostolicæ sedis. Nuntias supplebit cætera, quæ hic scienter et de industria retinentur.

PISTOLA CXI.

AD GAUFREDUM AUTISSIODORENSEM EPISCOPUM.

D THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Gaufredus Autissiodorensi episcopo.

Secutus fidem vestram potius quam rationem meam, non sine labore mei et meorum, quos de diversis locis evocaveram, accessi usque Pontiram, cum omni humilitate reformandæ pacis, quæ sperabatur, acceptans occasionem. Ubi receptis litteris vestris, quibus me et meos innotuit esse delitos, persuasus sum, ne de cætero credam omni spiritui, et ne tam facile coexsules meos, Christi pateres et proscriptos, affligam amplius discursibus vanis et sumptibus magnis. Et si mihi credidissets vera dicenti, utrique nostrum utilius esset prospectum. Nunc autem insipiens factus sum: quis me coegerit, quis induxit, plenius scitis. Nec hoc